重庆市綦江区民政局
关于转发重庆市民政局《转发民政部<“福彩圆梦·孤儿助学工程”项目实施暂行办法>的通知》的通知

各街道办事处、各镇人民政府：
现将重庆市民政局《转发民政部<“福彩圆梦·孤儿助学工程”项目实施暂行办法>的通知》（渝民〔2019〕71号）转发你们，请按照通知要求认真组织实施，切实加强信息比对，确保项目资助政策在贯彻执行过程中的一致性、唯一性和对应性。对不符合资助政策的孤儿，要及时做好政策宣传解读，对符合资助政策的孤儿要及时办理申报审批手续，确保资助政策落到实处，切实维护孤儿的合法权益得到保障。
（此页无正文）

 重庆市綦江区民政局
2019年8月22日

重庆市民政局
转发民政部《“福彩圆梦·孤儿助学工程”项目实施暂行办法》的通知
渝民〔2019〕71号

各区县（自治县）民政局，两江新区社会保障局、万盛经开区民政局，市级儿童福利机构：
现将民政部办公厅《关于印发〈“福彩圆梦·孤儿助学工程”项目实施暂行办法〉的通知》（民办发〔2019〕24号）转发给你们，并提出我市的贯彻意见，请一并遵照执行。
一、高度重视，加强宣传
从2019年7月10日起，民政部实施的“福彩圆梦·孤儿助学工程”项目，是进一步健全孤儿保障制度，维护孤儿受教育权利的重要举措。各区县（自治县）要高度重视，认真组织实施。要利用互联网、媒体等平台，大力宣传《“福彩圆梦·孤儿助学工程”项目实施暂行办法》（以下简称《暂行办法》），做到家喻户晓。
二、资助对象范围
本项目资助对象为：已被认定为孤儿身份、年满18周岁后在普通全日制本科（专科）院校、高等职业学校等高等院校及中等职业学校就读的中专、大专、本科学生和硕士或博士研究生。
各区县（自治县）民政局在确认资助对象时，应当根据留存的原审批享受孤儿基本生活保障金的孤儿档案（纸质）和全国儿童福利信息系统，进行认真核对，做到精准无误。
三、助学申请和确认
社会散居孤儿向户籍所在地乡镇人民政府（街道办事处）提交书面助学申请，乡镇人民政府（街道办事处）从受理之日起，5个工作日内提出初审意见并报区县民政局，区县民政局应在5个工作日内负责确认孤儿身份，对学籍等信息进行核实。确认为受助对象的，纳入“福彩圆梦·孤儿助学工程”。
区县儿童福利机构（含社会福利院儿童部）负责集中养育孤儿助学申请，统一向所辖区县民政局申报，区县民政局应在5个工作日内确认受助对象。市级儿童福利机构集中养育孤儿助学申请直接向市民政局申报，市民政局确认受助对象。
四、发放标准、方式和时间
被纳入“福彩圆梦·孤儿助学工程”的孤儿，助学金资助标准为每人每学年1万元。区县民政局确认资助对象后，一律通过社会化发放方式，按月将助学金发放到孤儿本人的银行卡；市民政局确认资助对象后，将资助金统一划转到市级儿童福利机构账户上，再由市级儿童福利机构按月将资助金发放到孤儿本人的银行卡。助学金的发放从孤儿入学当月开始至孤儿毕业当月底止。
五、编制申报年度预算
各区县（自治县）民政局应于每年年末负责汇总本辖区孤儿助学信息和补贴资金需求总额，编制资金使用申请和预算额度，于次年2月底前，将孤儿助学名单、资金预算额度和使用申请报送市民政局。
六、加强管理和监督
各区县（自治县）民政局在审批时，应严格按照《暂行办法》认真落实工作责任制，准确把握政策，严格审核报送材料，做好信息公开工作,确保助学资金及时、准确、足额发放到受助对象手中。区县民政局应建立“福彩圆梦·孤儿助学工程”孤儿档案（一人一档），并在每年2月、9月对本辖区已纳入助学工程的受助对象逐一核查，在核查中发现孤儿因毕业、退学等原因不再就读的，应于当月将其退出“福彩圆梦·孤儿助学工程”。区县民政局及乡镇（街道）工作人员违反《暂行办法》有关规定或弄虚作假的，要按照《财政违法行为处罚处分条例》《民政部福彩公益金项目督查办法》相关规定进行处理或移交司法部门依法追究刑事责任。

                                  重庆市民政局
2019年8月8日
[image: 图片1]

民办发“福彩圆梦·孤儿助学工程”项目
          实施暂行办法

第一章  总则
第一条 为加强“福彩圆梦·孤儿助学工程”（以下简称“助学工程”）项目管理，规范组织流程和资金使用，确保项目质量和实施效果，根据《民政部彩票公益金使用管理办法》等规定，制定本办法。
第二条 “助学工程”项目是由民政部组织，县级以上地方人民政府民政部门具体实施，中央福利彩票公益金支持，面向孤儿开展的助学项目。本办法所称“助学工程”中央补助资金，是指民政部彩票公益金补助地方项目资金中用于“助学工程”的资金。
第三条 本项目资助对象范围是已被认定为孤儿身份、年满18周岁后在普通全日制本科学校、普通全日制专科学校、高等职业学校等高等院校及中等职业学校就读的中专、大专、本科学生和硕博士研究生硕士学生。
第四条 本项目资助方式是为上述在校孤儿发放相关补助费用，资助标准为每人每学年1万元助学金，资助时限为孤儿入学就读期间。
第二章  申请、确认和发放
第五条 各级民政部门应当通过多种途径和方式，提前向孤儿宣传告知“助学工程”相关情况。县级民政部门应当指导乡镇人民政府（街道办事处）通过家庭巡访等方式主动了解社会散居孤儿就学情况，及时为符合条件的孤儿办理领取助学金的手续。县级民政部门在停发社会散居孤儿基本生活费的同时，应当跟踪孤儿继续就学情况，及时将符合条件的孤儿纳入“助学工程”。
第六条 社会散居孤儿的助学申请由户籍所在地的县级民政部门或乡镇人民政府（街道办事处）受理。孤儿向乡镇人民政府（街道办事处）提出申请的，乡镇人民政府（街道办事处）要应当及时报县级民政部门。
儿童福利机构或社会福利机构收留抚养孤儿的助学申请由福利机构所属民政部门受理。
第七条 受理孤儿助学申请的民政部门负责确认孤儿身份，对学籍等信息进行核实。确认为受助对象的，纳入“助学工程”，为孤儿发放助学金。
第八条 民政部门完成受理、确认工作后应通过社会化发放方式，按月或按季度将助学金发放到受助孤儿本人的银行卡。助学金的发放从孤儿入学开始到孤儿毕业结束。
第九条 民政部门应当及时掌握孤儿动态，孤儿因毕业、退学等原因不再就读的，应当退出“助学工程”。
第三章 资金测算和拨付
第十条 省级民政部门负责汇总全省孤儿助学信息和补贴资金需求总额，编制资金使用申请和预算额度，于每年3月10日前，报至民政部儿童福利司。
第十一条 省级民政部门在编制当年资金使用预算时，对于上年度资金使用有余额的，应当结转下年使用，在预算申请中扣减上年度资金余额。
对于上年度资金拨付不足的，应当追加不足部分，在预算申请中加上上年度资金不足部分。
连续两年未用完的结转资金，应当作为结余资金管理。结转、结余资金按照相关规定管理。
第十二条 结算年度为自然年度，每年12月31日前使用的孤儿助学金，列入本年度结算范围。
第十三条 民政部儿童福利司汇总各地资金申请后，结合上年资金分配方案，拟定当年资金分配方案，并按相关规定报批，由相关部门按程序拨付。
第十四条 “助学工程”中央补助资金按年度下拨各地，每年将孤儿全年助学金每人1万元统一拨付到省级民政部门。各地收到拨付资金后，应认真执行资金使用计划。
第四章 管理和监督
第十五条 各级民政部门应当通过材料核实、家庭巡访、数据比对等多种方式，对项目实施情况开展检查、评估，确保项目实施效果，提高助学的精准性。
第十六条 国务院民政部门负责指导、监督全国“助学工程”实施工作。省级民政部门应将“助学工程”作为儿童福利工作的重要内容之一，纳入本省份年度常态化工作部署，严格资金管理，规范工作流程和项目结账审核程序，加强项目监督，按照《民政部彩票公益金使用管理信息公开办法》相关要求，做好信息公开工作。
第十七条 县级以上地方人民政府民政部门对本辖区项目执行情况和资金使用状况负责。省级民政部门每年对项目受助对象抽查比例不低于30%，地市级民政部门每年对项目受助对象抽查比例不低于60%，县级民政部门检查应当做到全覆盖。
第十八条 完成确认工作的民政部门对纳入“助学工程”的孤儿做到一人一档，档案应当包括孤儿基本信息、助学申请、录取通知书复印件等相关材料。
第十九条 民政部门及其工作人员违反本办法有关规定的，参按照《财政违法行为处罚处分条例》及《民政部彩票公益金项目督查办法》相关规定进行处理。
第五章 附则
第二十条 省级民政部门根据本办法制定本省份资金发放的具体程序。
第二十一条 县级以上地方人民政府民政部门可拓展“助学工程”实施对象范围，提高补助标准，所用资金应为地方资金。
第二十二条 本办法自发布之日起执行，。2019年下半年新入学和已经在校就读的孤儿为受助对象。

	重庆市“福彩圆梦·孤儿助学工程”资助审批表（散居）

	                                                        审批编号：

	孤儿情况
	姓名

	性别

	出生
年月日

	身份证号

	户籍地

	批准确认孤儿时间

	就读学校

	入学时间

	学历类别

	资助金额
	每人每学年   万元

	镇街
初审       意见
	承办人意见：

	负责人意见：

	                                             （公章）

	 承办人：       负责人：     分管领导：             年    月    日

	区县民政部门审批意见
	承办人意见：

	负责人意见：

	                                                                                                               （公章）

	承办人：        负责人：                 年    月    日

	说明：

	1.本表一式二份，一份由镇（街道）保存，一份由区民政局保存。2.学历类别是指普通全日制本科（专科）院校、高等职业学校等高等院校及中等职业学校就读的中专（含职高）、大专、本科学生和硕士或博士研究生。

资助审批表背面

粘贴处

银行卡复印件

粘贴处

就读学校出具在校就读证明或录取通知书复印件

“福彩圆梦·孤儿助学工程”资助申请书

XX乡（镇）人民政府（街道办事处）：
   经批准，我于X年X月X日被纳入孤儿保障范围。X年X月X日已年满X周岁，现就读于XX院校XX专业，学制共  年。现根据《重庆市民政局转发民政部<“福彩圆梦·孤儿助学工程”项目实施暂行办法>的通知》（渝民〔2019〕71号）规定，特申请助学补助金。

                                 申请人：
                               年   月    日

[bookmark: _GoBack]
—2—

—1—

image2.png
WG B 2 T 3

RAK (2019) 245

RRECHIVATT P (RIS - T
TR SHIHH L) R

24, BRK, EETRET (R), £HXLFATREA, #
BEFRUKHERYA:

Hift—FRAMIRERE, EFTZHTNA, RTHE
PHMFEFE, KB 2019 FRARVENES, L 4
YRS - WLEF IR E. AR CBPEF - WLe%r
B RELHETAE) DERBRAN, RESZHFRHHAS,

REHANT
201947810 H

T I

image1.wmf